Η διπλωματική κατάσταση για την Ελλάδα βελτιώθηκε τον Ιανουάριο του 1915, όταν απεστάλη στην Αθήνα το περιώνυμο τηλεγράφημα Grey. Στο τηλεγράφημα αυτό, που απέστειλε ο Βρετανός Υπουργός Εξωτερικών Sir Edward Grey προς τον πρεσβευτή του στην Αθήνα (Sir Francis Elliot) στις 10/23 Ιανουαρίου 1915, με τελικό παραλήπτη τον Έλληνα πρωθυπουργό, η Βρετανία (εξ ονόματος όλης της Αντάντ) υποσχόταν στην ελληνική πλευρά, σε περίπτωση που αυτή τίθετο στο πλευρό της Σερβίας και συμμετείχε στον πόλεμο κατά των Κεντρικών Δυνάμεων, «εδαφικές παραχωρήσεις πολύ σπουδαίας επί της παραλίας της Μικράς Ασίας».

κουμπιά του να δη αν είνε γυαλισμένα», τόνισε ο Κώστας Μισαηλίδης, πολεμικός ανταποκριτής, προς τον Νικόλαο Στράτο, τον Μάιο του 1922. Το πρόβλημα του Ελληνικού Στρατού ήταν επομένως πάνω απ' όλα ψυχολογικό¹².

β') Η υποτίμηση του αντιπάλου. Η αποβίβαση της 1ης Μεραρχίας στη Σμύρνη (2/15 Μαΐου 1919) θεωρήθηκε ως ισοδύναμη της νίκης και ασφαλές προμήνυμα της οριστικής επικράτησης της Ελλάδας στην επίμαχη περιοχή· γι' αυτό οι νεοπαγείς ελληνικές στρατιωτικές αρχές (υπό τον συνταγματάρχη Ν.